
 
 
 
 

Управление образования администрации Серпуховского 
муниципального района Московской области 

 Код 

 Форма по ОКУД 0301001  

Муниципальное общеобразовательное учреждение   
«Куриловская гимназия» по ОКПО 

 

 

Номер документа Дата составления 

63    15.12.2015 г. 
 
 

О порядке информирования о чрезвычайных ситуациях (происшествиях) и 
несчастных случаях во время образовательного процесса и в быту 

 
Основание:  Министерство образования Московской области информирует  (письмо от 

10.12.2015  № Исх-17347/10б) в Московской области продолжаются случаи сокрытия и 
несвоевременного сообщения о чрезвычайных ситуациях, происшествиях и несчастных случаях 
с обучающи-мися и воспитанниками во время образовательного процесса и в быту.  Кроме того, 
некоторые руководители образовательных организаций продолжают нарушать требования 
пункта 1.11 «Положения о расследовании и учете несчастных случаев с учащейся молодежью и 
воспитанниками в системе Гособразования СССР», утвержденного приказом Гособразования 
СССР от 01.10.1990 г. № 639,  и пункт 1.3  приказа начальника Управления образования от 
04.12.2014  № 487 «О порядке информирования о чрезвычайных ситуациях (происшествиях) 
несчастных случаях во время образовательного процесса и в быту» о направлении в 
Управление образования сообщения о последствиях несчастного случая по окончании срока 
лечения пострадавшего  и на основании приказа по Управлению образования от 14.12.2015г. № 
244, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Заместителю директора по безопасности Озеровой Л.П.: 
     1.1. Незамедлительно извещать начальника Управления образования о каждой чрезвычайной 

ситуации, происшествии или об ухудшении состояния здоровья детей в связи с 
проявлениями признаков массового острого заболевания или отравления во время 
образовательного процесса и в быту в соответствии с порядком информирования 
(Приложение № 1). 

     1.2. По окончании срока лечения пострадавшего немедленно представлять начальнику 
Управления образования сообщение о последствиях несчастного случая в соответствии с 
приложением № 3 к «Положению о расследовании и учете несчастных случаев с 
учащейся молодежью и воспитанниками в системе Гособразования СССР», 
утвержденному приказом Гособразования СССР от 01.10.1990 г. № 639. 

2. Классным руководителям и педагогам гимназии: 
     2.1. Немедленно сообщать директору гимназии и заместителю директора по безопасности  о 

каждом несчастном случае, произошедшем с обучающимся (воспитанником) во время 
образовательного процесса и во внеучебное время в соответствии с порядком 
информирования (Приложение № 2). 

     СССР», утвержденному приказом Гособразования СССР от 01.10.1990 г. № 639. 
2. Ответственность за исполнение приказа возложить  на  зам. директора по безопасности  

      Озерову Л.П. 

 
С приказом (распоряжением)  работник ознакомлен         __________      «15»     12      20 15г 
 

 
                                            ПРИКАЗ 
                                                               (распоряжение) 

   Директор   гимназии    В.Н. Дулинская 
     



 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                         Приложение № 1 
                                                                               к приказу начальника Управления образования 
              от 14.12.2015   № 544 
 
 

Содержание  сообщения   
о чрезвычайной ситуации, происшествии или об ухудшении состояния здоровья детей в 

связи с проявлениями признаков массового острого заболевания или отравления во 
время образовательного процесса и в быту 

 
1.  Обстоятельства возникновения чрезвычайной ситуации, происшествия или ухудшения 

состояния здоровья детей в связи с проявлениями признаков острого заболевания или 
отравления во время образовательного процесса и в быту   (дать краткую характеристику 
места происшествия,  характер происшествия,  изложить последовательность событий,  
последствия,  количество пострадавших,  виновные лица). 

2.  Причины чрезвычайной ситуации,  происшествия. 
3.  Оперативные мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации,  

происшествия. 
  4.  Дата, время передачи сообщения, фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон 

лица,  передавшего сообщение. 
 
 

                                                                                Приложение № 2 
                                                                               к приказу начальника Управления образования 
                                                                                              от 14.12.2015   № 544 
 

Содержание  сообщения 
о  несчастном случае, произошедшем с обучающимся (воспитанником)  

во время образовательного процесса и во внеучебное время 
 

1.  Фамилия, имя, отчество пострадавшего. 
2.  Возраст пострадавшего  (день, месяц и год рождения). 
3.  Дата и время несчастного случая. 
4.  Образовательная организация, класс (группа), где обучается (воспитывается) пострадавший. 
5.  Место, где произошел несчастный случай  (учебный кабинет, спортивный зал, учебная 

мастерская, спортивная площадка, коридор, рекреация, другое место проведения 
мероприятия). 

6.  Вид происшествия, приведшего к несчастному случаю. 
7.  Подробное описание обстоятельств несчастного случая. 
8.  Причины несчастного случая. 
9.  Последствия несчастного случая. 

10.  Фамилия, имя, отчество учителя, воспитателя, руководителя мероприятия, в классе (группе) 
которого произошел несчастный случай. 

11.  Мероприятия по устранению причин несчастного случая. 
12.  Кто включается в состав комиссии для расследования несчастного случая  (фамилия, имя, 

отчество и должность). 
13.  Дата, время передачи сообщения, фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон 

лица,  передавшего сообщение. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 


